subditu sit prohibitum, pro subdito & auxilio alium, quam Dominum Territorii, implorare A. B. cap. 15. & 16. R. I. de anno 1529. §. mit 1 auch Chur / Fürsten 10. R. I. de anno 1541. §. und damit im H. Reich 26. in fo. Knipschildt d. cap. 2. n. 50. & seqq. Besold. thes. præst. verb. Landfuchs Ertl appar. 6. & pag. 114.

70 Equidem jus Protectionis, quod alias etiam *jus Advocaciam* appellatur, nonnunquam aliis, quam Domino Territorii, competit; sicutque antiquitus res valde frequens, quod Monasterii, Ecclesiis, & Civitatis Imperialibus speciales Advocati & defensores constituti fuerint, ut videlicet apud Magerum in celebri tract. *de Advocacia*. Verum probé notandum est, illam Protectionem, cùm non ex Superioritate Territoriali promonet, sed pacitia vel precaria sit, nec Jurisdictionem Protectori tribuere, nec Superioritatem iuri præjudicare per text. in *cap. receptionis* 8. in fine cap. ex parte 18. *de Privilegiis*, cap. præterea 23. *de Jure Patroni*, cap. in singulari 7. in fin. *de Status Magistrorum*. Jamque antiquum proverbium est: *Schulz und Schirm gibt keine Obrigkeit*. Gail. 2. obs. 54. n. 1. 2. & 3. Welenbec. consil. 43. n. 30. Ertl 1. cit. & Facultas nostra in memorata causa, cui iam ante hac subscriptis Facultates Juridicae Tübingerensis.

72 IV. hoc spectat Jus Collectandi, seu Collecta & Steuras provinciales vulgo die *Landssteuer* à subditis quā talibus exigendi. Quamquam anim dubium sit inter Doctores, an Collecta Imperiale, quas pro toto Imperio in Comitis Imperator indicit, a Domino Territorii, vel Domino, Bassam Jurisdictionem habente, debent exigi, prout indicavit nostra Facultas in *Repondo Buxhaemensi* recens impresso pag. 59. eo quod potius iure delegato & vicario nomine, quam jure proprio videantur exigi iuxta R. I. de anno 1576. §. und nachdem dñe 11. Attamen Collectae Provinciales, que in universo Territorio, iure proprii, vel in recognitionem Subalternae Jurisdictionis, vel ad bonum totius Territorio, vel pro necessitate Principis indicuntur, immediate proveniunt ex Superioritate Territoriali. Knipschildt d. cap. 2. n. 115. & seq. Ertl 7. appar. 7. pag. 139. Notant nihilominus illi Authores; & non ita pridem cum illis notavit Facultas nostra Juridica, dari pensiones & praestationes alias, que non arguit ullam Superioritatem v. g. *Lehen* / *Wahl* / *Hand* / *Lehen* / *Jahldie* 3. *as* / *Geld* / *und Frucht* / *Güter* / *Schirm* / *Geld* und *Haber* etc.

75 V. hoc spectat Jus Decrähendi certam portionem à bonis emigrantium è Territorio uno ad aliud, in vernacula das *Abyug* / *Nacht* / *Nachsteuer* / *Frep* / *Geld* / *Abjödö* und *Wege* / *Wegung* / *rc*, idque in compensationem damni

emergentis & lucrcessantis Domino Territorii competit. Knipschildt d. n. 120. Sweder. pars. spec. scilicet 2. cap. 15. n. 4. D. Ertel. appar. pag. 145. & seqq. ubi subjugxit, alii quoque, Jurisdictionem Bassam habentibus, ex speciali privilegio idem jus concedi posse.

VI. hoc spectat Supremeum Jus Forelli vel 76 Forelli sive *Förstliche Obrigkeit* / *oder Herrlichkeit*/ in cujus Domino Territorii in sylvis & nemoribus sui Territorii competit potestas condendi Leges silvestres & venaticas, *Förstliche Gebot* und *Verbott* anulegen; potestas venandi & insectandi feras, & exigendi cum insinem operas subditorum, seu bannum feriunum dei *Waldhann*; item Jurisdictione Forellis *Först oder Jagd* / *Bericht* / seu potestas cognoscendi negotia Forellalia, ac vindicandi delicta circa venationes & sylvas, contras LL. Forstales commissa. Stryck in *usmod. panis. ad tit. de Jurisdictione* §. 16. Lundenpör de *Imperior*. & facili. orig. cap. 31. n. 28. & 2. seqq. Besold. in thes. præst. Verb. *Förstliche Obrigkeit*. Knipschildt de *Civit. Imp. lib. 2. cap. 7. n. 4.* Jusgitur Forelli non confundendum cum iure venandi, sed potius ab eo distinguendum ranquam totum à parte, adeo ut ius Forelli sit aliquod totum, ex pluribus iuribus (inter qua iure venandi numeratur) constatum; sicut pro Domino Territoriali præsumptio, quod omnimoda Forelli iura possit exercere. Petrus Heigius lib. quest. 15. n. 54. Subinde tamen ius venandi separatus à iure 78 Forelli, neque tunc aliam tribuit facultatem, quam insectandi capienda feras, maiores aut minores, pro diversa concedendi ratione & amplitudine: est enim venatio per se ius privatum, ac privatis competens, omnemque Jurisdictionis speciem excludens. Lundenpör cit. cap. 31. n. 16. Subinde quoque 79 ius Forelli pertinet ad alium, quam Dominum Territoriale, & hinc id saltem iure remanet, quod si alter concessio Forelli iure abnatur, & nimis v. g. arbores excindat, illi vel ius Forelli adimere, vel penam aliam dicere valeat. Stryck ubi supra §. 17.

VII. hoc spectat ius bellum gerendi contra exterios; pacem & foedera (sine præjudicio Imperii) pangendi; ius armandi militem; ius sequela; ius restituendi famam & honorem pro Territorio proprio; ius concedendi privilegia vel rescripta moratoria; ius acciarium, ius nundinarum &c. que & alia iura, ad norman hodiernæ præceos exhibent; & prolixè deducunt Knipschildt de *Nobilis*. lib. 3. cap. 2. per tot. Lundenpör de *Imperior.* & *famil. orig.* cap. 30. ànum. 102. Ertl de *Superiorit. Territor.* appar. 7. & seqq. Mingius de *Superiorit. Territor.* cap. 4. ànum. 64. Knichen de *Jure Territorii* cap. 3.

§. II.

De Objecto Jurisdictionis Subalternae Secularis, quatenus includit Potestatem ius dicendi.

81 Iurisdictio Subalterna Secularis, quatenus includit potestatem ius dicendi, continet

I. Leges, Statuta, Edicta, Mandata, quæ quilibet Territorii Dominus pro suo Territo-

rio potest condere, & promulgare, de quibus nonnulla in tradi. de *Jure Leg. cap. 7.* n. 63. & seqq. Swederus part. spec. foli. 2. cap. 13. ànum. 2. Knipschildt d. l. ànum. 59 & seqq. P. Ertl cit. l. appar. 5. pag. 117. & seqq.

82 II. se offerunt Jura constitutendi, deponendi, & exauctorandi Magistratus, sive non-Judices datos aut delegatos tantum, sed etiam ordinarios, quo cuivis Jurisdictione Territoriali prædicto, sunt concepta. Knipschildt d. l. ànum. 7. D. Ertl appar. 6. pag. 125.

83 III. occurunt Tribunalia, quæ, ad ius dicendum, & iustitiam administrandam, vi Jurisdictionis Territorialis possunt erigi. Suntque pro numero & latitudine Territorii plura vel pauciora; plerumque tamen duo, scilicet Cancillaria, & Camera die *Canciller* und *das Hof* oder *Land* / *Bericht*. Knichen de *Jure Territor.* cit. cap. 3. ànum. 315. Swederus cit. l. ànum. 10.

84 IV. se exhibent causa, in tribunalibus eorum, qui Superioritate Territoriali resplendent, examinande, & discutienda. Ubi D. Lundenpör lege cit. cap. 30. n. 50. pro regulâ ponit, quod Jurisdictione Territorialis importanter fundatam intentionem in omnes sui Territoriorum ac difficultate causas temporales, civiles & criminales, reales & personales, judicii tam petitorum quam possessorum. Cui suffragatur Swederus ubi supra n. 12. dicens, causas omnes, tam Civiles quam Criminales, in ejusmodi tribunalibus ventilari posse. Id, cap. 15. n. 11.

§. III.

De Effectu Jurisdictionis Subalterna Secularis.

85 Effectus Jurisdictionis Subalterna singulariter spectatur I. in eminentiore potestate, quæ illi, qui Jurisdictione Subalterna seu Territoriali potiuntur, eadem ferè faciunt in suis Territoriis, que Imperator in toto Imperio. Mingius de *Superiorit. Territor.* cap. 9. n. 54.

86 Quæ causa est, quod Princes, Abbates, & Comites Imperii, Gratia DEI Principatus ac Territoria sua acceptos ferre videantur, in rescriptis, editiis, & epistolis, ut advertit Lundenpör ubi supra. 101.

Quæ etiam causa est, quod lites, in Dicasteris Statuum Imperiorum pendentes, avocare, aut etiam in prima instantia judicare nequeat Imperator, secundum Auream Bullam cap. 11. *Infrum. Pac. art. 5.* §. 20. Capitulat. Joseph. art. 17. ob. 6. n. 9.

Spectatur III. in iure proprietatis, quod Jurisdictione Territorialis Domino Territorio fit propria; exerceatur nomine proprio, non tantum abente, sed etiam prædicti Imperatore; nec abeo vel alio revocari vel admitti potest, nescirem felonie vel lazie Majestatis admittatur. Mingius cit. l. n. 53. Cravetta de Antiquis. tempor. p. 1. n. 17. & 20.